

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie bez dostawy:	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie — zł. 75 ct.	Miesięcznie 1 zł
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie 3 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „ —	Rocznie 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy złożyć w Biuro Drukarskie, ul. Karła Ludwika Nr. 9.

Prenumeratę tak miejscową jak i zagraniczną wina się złożyć u koźm miedziar, kwartał, półrocza lub roku. Innej się nie przyjmuje.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Dziś: Hicyny i Martyny. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 7 m. 38. Zachód „ 4 „ 48. Długość dnia g. 9 m. 10. Przybyło dnia 8 min.

Z zamiejscową prenumeratą należy się łączyć do Administracji „PRZEGLĄD“ we Lwowie, przy ul. Sykstyńskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Upraszam się prenumeratę przysyłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacać po 6 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Trafiła J. Wadego, przy ulicy Czarneckiego; Hozba 9. — Trafiła przy ulicy Karła Ludwika; Hozba 5. — Trafiła przy ul. Ossolińskich; Hozba 1. — Biuro Drukarskie, przy ul. Karła Ludwika; Hozba 9.

Rękopismy Redakcja nie zwraca.

Upraszamy miesięcznych prenumeratorków o wczesne odnawianie abonamentu, jeżeli się nie chcą narazić na przerwę w otrzymywaniu naszego pisma.

Przegląd polityczny.

Lwów 29 stycznia.

Posępna musi być teraz fizjonomia Paryża, gdzie panuje powszechny niepokój o jutro i obawę przed czemś nieokreślonym, co w dziennikarskim języku nazywa się krótko: kandydatura Boulangers. Na koszarowych dziedzińcach stoją nabite armaty, obok nich — pichota w pełnym rynsztunku i jazda, karmiąca koni z ręki — wszystko gotowe w każdej chwili do wyruszenia na ów lud paryski, który w języku czerwonych republikanów pospolicie się zowie najjaśniejszym panem Francji. Dokoła stolicy, w miasteczkach, stoją wojska, uszykowane tak, aby mogły ze wszystkich stron równocześnie uderzyć na wroga republiki, lecz to jest znamienne najbardziej, że usunięto na prowincję pułki, których wierność dla Rzeczypospolitej jest podejrzana. Węgi są jak takie pułki Niedawno Emil Castellar rzekł, że Boulanger, to nie francuski, ale prawdziwie hiszpański generał, zdolny do zrobienia pronunciamenta. Otóż ów generał ma już za sobą część armii, o której niedawno jeszcze mówili dumnie republikanie, że się do polityki nie mieszają, lecz ślepo jest posłuszna rozkazom ministra wojny.

Węgi dokoła stolicy i w niej samej stoją w pogotowiu wojska; Carnot kolejno wzywa do siebie szefów parlamentarnych i naradza się z nimi, każdego zapewniając, że do ostatka wytrwa przy swych obowiązkach; ministrowie na wspólnych posiedzeniach łamią głowy nad zagadnieniem: co począć? — bo czują, że im się władza z rąk wymyka. Wszakże polecił policji urządzić w niedzielę wieczorem wielką burdę przed elizejskim pałacem, aby potem mogli użyć palatynów i bagnetów i na nich oprzeć chwycić się porządek republikański; lecz oś się stało? oto policja agitowała za Boulangerem, a dopiero potem sama urządziła ową manifestację przed elizejskim pałacem, ale tak naturalnie nieuczynną, że słabą i widocznie zorganizowaną przez rząd, że ludność natychmiast się domyśliła o co idzie i wywidzała ty h prowokatorów. Republikanie natomiast, się skupiając żądają powrotu do konstytucyjnych rządów Thiersa. Czy nie za późno? Dzisiejsze telegramy, do których odsyłamy czytelników, wykazują, że się jeszcze na nic nie zdecydowano.

muje względem nas stronicze i nieprzyjazne stanowisko. Mamy nie naruszyć żadnej umowy, żadnego traktatu, bo też z amerykańską republiką żadnego nie mamy.

Sobotnią dyskusję w parlamencie niemieckim telegramy podały dość pobieżnie i rzeczywistość nie przedstawia ona nic ciekawego dla zagranicy. Warto tylko zastanowić się nad tem, co w kilku krótkich przemówieniach rzekł kanclerz. Otóż dał on do zrozumienia, że prowadząc politykę kolonialną ulega życzeniu narodu, czyni zadużo jego przedsiębiorczemu duchowi, nie zaś własnemu popędowi, a praw sultana zanzibarskiego nie chce naruszać, czego się Anglja niepotrzebnie obawia.

Na przedsięwzięcie zanzibarskie zażądano stosunkowo małej kwoty, którą parlament z pewnością asygnuje. Dopiero potem kanclerz powie, że teraz po rozpoczęciu akcji zbrojnej, honor Niemiec jest zaangażowany i nie można żądać dalszych wydatków, bo przeciw Niemcy przed potęgą arabskich handlarzy niewolnikami co'ać się nie mogą. Odpowiedzialność zaś za to, co później nastąpi, zwała kanclerz już z góry na naród na parlament, wiedząc oczywiście, że wyrazem woli parlamentu będzie większość obecna, która we wszystkim mu ulega.

Oświadczanie, że praw sultana zanzibarskiego w niczem nie naruszy i w ogóle zgodnie z zamiarami Anglii postępować będzie, ma usunąć podejrzenia, jakie się już w Anglii przeciw dążnościom kolonialnej polityki niemieckiej szczególnie w sprawie zanzibarskiej okazywać zaczęły. Opozycja wysuwała oczywiście napróżd obawy, że Zanzibar stanie się Tonkinem niemieckim. Ostatecznie odesłano wniosek rządowy do komisji, skąd może już dziś wrócić do parlamentu i niezawodnie przyjęty będzie.

SEJ M.

(XL. posiedzenie z 26 stycznia 1889.)

(Dokończenie.)

Po przerwie półgodzinnej przystąpiono nasamprzód do sprawozdania komisji administracyjnej o wniosku p. Lasockiego w sprawie usunięcia przeszkód w handlu twardą chlewną. (Spraw. p. Żywicki). Izba uchwala bez dyskusji rezolucję do rządu z wezwaniem, ażeby odwołał rozporządzenie wydane w celu przytuleniama zarazy nierogacizny, izby trzoda ładowana była z Galcji wprost do Wiednia i Wiener-Neustadt.

Z kolei załatwiono sprawozdania komisji gosp. kraj. o petycji dr. Prażmowskiego, nauczyciela kraj. szkół rolniczych w Czerachowie, o wzięcie mu emerytury lat służby wiozowniczej.

Na wniosek sp. awodawcy p. Struszkiewicza Sejm wyznacza p. Piaznowskiemu dodatkową obywatelkę o rocznych 200 zł. na czas od 1 sierpnia 1887, aż do uzyskania pierwszego piędziola.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej; (spraw. p. Wrotnowski) o petycji gminy Harasymowa o zapomogę z powodu pogorzeł. Komisja wnosi na przejście do porządku dziennego.

Po gorącym przemówieniu pp. Lenartowicza i Merunowicza, Izba uchwala subwencję w kwocie 200 zł.

W końcu Izba przyjęła ustawę o wykupnie prawa propinacyjnego w trzecim czytaniu.

Posłowie miejscy głosowali przeciw ustawie. P. Ar. Potocki stawia wniosek, ażeby Sejm wyraził podziękowanie sprawozdawcy p. Skalkowskemu za trud, poniesione przy załatwieniu sprawy propinacyjnej. Izba oklaskami przyjmuje ten wniosek.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu, konstatacja p. marszałek krajowy, iż porządek dzienny został wyzerpany, a następnie przemówił w te słowa:

starać się usilnie o poparcie ekonomicznego rozwoju. Dzięki szczerolubności Wysokiej Izby i zarządzeniem Wydziału krajowego, kierowanym energicznie i doświadczoną ręką nieodżałowanego szefa departamentu komunikacji s. p. Władysława hr. Badeniego, przybyło w ciągu ubiegłych lat sześciu 116 kilometrów nowych dróg krajowych, 68 publicznych dojazdów kolejowych i kilkadziesiąt kilometrów subwencjonowanych dróg powiatowych i gminnych.

Niemniejszy też postęp jest do zaznaczenia w rozwoju tak ważnych dla naszego kraju budowl wodnych i melioracyjnych wydatki krajowe wzrosły wprawdzie w tym dziale bardzo znacznie, za to jednak przyszło do skutku 12 większych przedsięwzięć melioracyjnych kosztem przeszło 2 milionów, z których na mocy państwowej ustawy z r. 1884 skarb państwa trzecią część pokrywa.

Dalszym dowodem troskliwości Wys. Sejm o poprawę stosunków materialnych są szczerze dotacje dla krajowych szkół rolniczych, dla szkół przemysłowych uzupełniających i dla specjalnych szkół fachowych. Niemniej sowiła dotacje zwidzające wysokiej Izbie przemysł krajowy przez utworzenie krajowego funduszu przemysłowego.

Podnoszę wreszcie ważne uchwały o kredycie na budowę koszar, o kredycie dla spółek wodnych, także o rozszerzeniu gwarancji krajowej na wszystkie działy Banku krajowego.

Nie zapominał też Wysoki Sejm o urzędnikach krajowych, uchwalając dla nich statut emerytalny. Wolni od trosk o losy swoich rodzin, będą mogli z tem większą gorliwością oddawać się zawodowej pracy, pomni, że nią najlepiej mogą się krajowi odwdzięczyć.

Wspomniał mi jeszcze wypadka o ważnej dla rolnictwa i przemysłu rolniczego uchwałę Wys. Sejm, dotyczącą założenia domów składowych we Lwowie i Krakowie. Skoro instytucja ta w życie wprowadzona zostanie, przyczyni się ona zapewne do ożywienia ruchu handlowego, ułatwi właścicielom majątków korzyst. zbył produktów i wpłynie pomyślnie na ich stosunki kredytowe.

W końcu rozwiązując trudną i zawilgłą sprawę propinacyjną, dokonał Wys. Sejm ważnego dzieła; spodziewać się należy, że wyjdzie ono na pożytek ogółu i że kończąc się Sejm dobrą pamięć po sobie zostawi.

(Po rusku). Zamykając dziś tę sesję sejmową, a z nią sześciolatek okres ustawodawczy działalności Sejmu zeganam Wysoką Izbę życzeniem, by przyszły Sejm krajowy mógł w sprzyjających warunkach i wśród ogólnej pomyślności zajmować się stopniowem ulepszeniem naszych stosunków i pracować nad dobrem drogiego nam wszystkim kraju.

(Po polsku). Zanim się rozejdziemy, proszę Wysokiej Izby, by zechciała wraz ze mną wnieść trzykrotny okrzyk na cześć Najjaśniejsz. Cesarza i Król. Mość Cesarz Franciszek Józef niech żyje!

P. Czerkawski jako najstarszy wiekiem, zabiera głos w imieniu Sejmu i podnosi, że w ostatnim sześciolatek okresie uchwaliliśmy wiele ustaw w interesie umysłowego i materialnego bogactwa kraju. My z całym przekonaniem możemy podnieść, iż staraliśmy się sumiennie wypełnić nasze obowiązki; jaka jest przedmiotowa wartość prac tych, osądzi potomność. Mówca, zwracając się do p. marszałka, dziękuje mu w serdecznych wyrazach za energję, wyrozumiałość i uprzejmość, z jakimi kierował obradami. Przewodnictwo jego będzie piękną kartą w historii naszego kraju. Mówca prosi p. marszałka, ażeby raczył zachować posłów w miłej pamięci.

P. Czerkawski zwracając się następnie do p. namiestnika, oświadcza, iż w chwili gdy rządy kraju przeszły w inne ręce, nie możemy rozejść się, ażeby nie polecić jego opiece interesów kraju. Mówca wyraża przekonanie, że w nowym namiestniku znajdziemy łaskawego orędownika i pośrednika między krajem a tonem.

P. Romanowicz składa w imieniu posłów ruskich p. marszałkowi serdeczne podziękowanie za to, iż chociaż nie urodzony na Rusi, pierwszy jako marszałek odezwał się do Rusinów w ich ojczystym języku. Wyraża następnie żal, że Rusini muszą pozostać z Polakami politycznie niepojednani i podnosi, że nie mogli wywalczyć słusznych praw dla swego języka.

P. Romanowicz zwracając się następnie do p. namiestnika i dziękując mu za wzmiankę o Rusinach wypowiedzianą przy otwarciu bieżącej sesji, żałuje tylko, iż nie była ona wygłoszoną w języku ruskim. Zapewnia p. namiestnika, że Rusini stoją na gruncie konstytucji z r. 1867, nie żądają dla siebie żadnych przywilejów, lecz równo miernego traktowania z innymi ludami monarchji. Mówca przyrzeka, że Rusini spełniać będą wszystkie obowiązki w obec państwa.

P. Marszałek kraj. dziękuje w swoim imieniu i namiestnika imieniu, za wypowiedziane przez pp. Czerkawskiego i Romanowicza słowa i zapewnienie posłów, że będzie to dlań zawsze nader miłym wspomnieniem. Następnie wyraża podziękowanie ks. Metrop. Sembratowiczowi, wicemarszałkowi kraj., za pomoc w kierownictwie.

Na tem zakończono 40 posiedzenie ostatniej sesji sejmowej.

Koniec posiedzenia o godz. 10 minut 5 wieczór.

lekiego wniesioną dnia 27 lipca z. r. do tutejszego starostwa, a w niej jako przelozony obszaru dworskiego donosił o wybuchu zaraziwej choroby nierogacizny we wsi i we dworze Kukizowskim i upraszał starostwo o spieszne wystąpienie komisji sanitarnej.

W dalszym wyjaśnieniu tego oświadczył podsiady p. Al. Strz., że po wniesieniu pisemnej relacji oświadczył w imieniu p. starosty o przypiszenie wysłania komisji i otrzymał ustne przyrzeczenie, że komisja zjedzie niebawem.

Nastąpiło dalsze przesłuchanie świadka dra Schmidta.

Na zapytanie sędziego dra Stelskiego zeznaje świadek, iż ślady krwi na ścianie i futrynie były tak wysokie, iż zdaje się świadczyć, jakoby nie mógł ich zrobić ks. Tch., bo na to trzeba było osoby wyższego wzrostu, lecz możebność ta nie jest jednak wykluczona.

Tu przewodniczący powołuje się na wyrok sądowni stwierdzony w Czerniowcach, jako pewna osoba śmiertelnie raniona, przed zgonem przeszła o własnych siłach kilkanaście kroków i ślady własne krwi znały.

Z zachowywania się p. Marji Strz. w ciągu swojej wizyty w Kukizowie nie odniósł świadek wrażenia, jakoby ona chciała usunąć podejrzenie zbrodni. Była ona tylko zdziwioną mojem lekarskim orzeczeniem. iż na ks. Tch. popełniono zbrodnię, lekceważała niejako moje domysły, nie dowierając może mojemu sądowi. Zresztą tak samo zapartywał się na ten wyrok ks. Tch., bo badany przezemnie wciąż powtarzał: „Mnie nie się stało.“ Przeraziła na twarzy p. Marji Strz. dostrzegłem dopiero wtedy, kiedy powróciwszy z pokoju ks. Tch. pokazała nam pieniądze, mówiąc: „Tu miało być 320 zł.“

„A czy wtedy — pyta przewodniczący — okazywały się te trzy pięćdziesiąt nie zrobiło na panu wrażenia, jakoby p. Marja Strzelecka chciała go tem kusić, aby dał opinię, iż przyczyną porażenia była epilepsja?“

Świadek. Panie radco, ja mogę mówić tylko o faktach — wrażenia zwykle są zbyt niejasne; tym razem mogę jednak oświadczyć, iż wtedy nie odcisnąłem podobnego wrażenia.

Pytany dalej o przyczynę wymiotu, odpowiada świadek, iż logicznie rzecz biorąc, w obec ciężkich ran na głowie musiałoby być skutkiem otrząśnienia mózgu, lecz nie można również stanowczo temu zaprzeczyć, iż mogły wymioty być następstwem przejeżdżenia, co tem naturalniejsze, iż w przededniu wypadku ks. Tch. jadł wiewprzwinę na wieszercę i spożył dużo smalcu.

Następnie w odpowiedzi na zapytanie prokuratora zeznaje świadek, że przyjechałszy do Kukizowa w poniedziałek około godziny 5 z południa nie zastał ran ks. T. opatrzonych. Głowę i twarz jego zastał świadek pokryte skrzepami krwi tak stężalimi, iż musiały dotawać się od chwili zamachu, bo podobne skrzepnięcia krwi następuje z reguły w 16—18 godzin po wybroczeniu.

Na zapytanie świadka czemu wymyło podług, powiedziano mu, że była jej taka kłutka, iż do łóżka nie można było przystąpić. Pytał również o skrawioną koszulę, lecz tej mu nie pokazano, bo była już oddana do prania.

Obaudzowanie ran ks. T. było takie, iż późniejsze krwawienie było prawie niemożliwym, jeśli jednak we wtorek — jak powiada p. przewodniczący — musiano zmienić poszewkę z powodu zawałania jej krwią, to jest możliwym, gdyż ks. Tch. pisał krwią, a z nosa jego krew się puszczała.

Na pytanie prokuratora wiele pieniędzy po trzeba było na kupno lekarstw zapisanych przez świadka, oświadcza on, że mogły one kosztować 5 zł. 50 ct.

Dla czego tych pieniędzy nie dała p. Marja Strz. lecz żądała ich od ks. T. świadek nie wie, lecz to wyraźnie pamięta, iż ona przyniosła pieniądze mówiąc, jako ks. T. dał jej kluczyki, aby pieniądze wyjął.

Co do śladów duszenia, zeznaje świadek, iż odciski wskazywały na ściskanie samej krtani, a przez wybroczenie naczyń zaskórnych powstałe sine plamy widocznie wyraźnie odciski wielkiego palca i reszty palców, w formie podłużnych pasów. Czy dusząca ręka była dużą czy małą, z dużymi lub małymi paznokciami, nie może świadek orzec stanowczo, bo badanie było zbyt krótkim, tuż przed samym odjazdem, a dnia następnego nie miał sposobności dalszego badania.

Uderzenia w obec śladów wskazujących na dość duże narzędzie, którem zadano rany, nie mogło pochodzić z zbyt silnej ręki. Na brzuchu nie było śniów od gneczenia, na nogach ani śniów ani plam żądnych. Zebro było złamane, lecz, jak słusznie zauważał p. przewodniczący — mów świadek — i to się zdarza, że w przyzwoitych uścisku pękają kości.

W tem miejscu na interpelację radcy Duniewiczza wszczęła się dłuższa dyskusja między dr. Schmidtem, obrońcą dr. Góreckim i członkami Trybunału, czy traśnym jest domysł świadka ks. Pasuta, iż sprawca zbrodni był małkiem.

Dr. Górecki chce dowód tego widzieć w formie odcisków na szyi ks. T., lecz dr. Schmidt przypuszcza, że duszenie mogło nastąpić już po zadaniu ran na głowie, kiedy ks. T. charczemienem dawał jeszcze znaki życia, lub odbywało się lewą ręką z odwrotnej strony.

Łóżko ks. T. znalazł świadek w ogromnym nieładzie. Pod poduszką była istna tandeta, suknie, brudna bielizna, baranica. Ks. T. podczas bytności świadka był całkiem przytomny, dawał odpowiedzi liczne i konsekwentne. Prawe jego oko było tak obrzęknięte, iż go otworzyć nie mógł. Jeśli nawet widoczna była u ks. T. ochota do drzemki, to mogło to być nietylko skutkiem znacznego upływu krwi, ale również wina, które mu zadawano. Silnym był ks. T. o tyle, iż po raz wtóry wszedłszy do jego pomieszkania, zastał go świadek siedzącym o własnej mocy na krawędzi łóżka, a że wtedy odezwał się do świadka po niemiecku — czego pierwsi nie czynił —

mogło budzić podejrzenie, że chwilami opuszczając mogła zupełna przytomność. A jednak mimo stosunkowo znacznych sił księdza T., nie mógł świadek przypuszczać, aby on nazajutrz mógł ubrały siedzieć na kanapie.

Zapachu podjęznanego w pokoju ks. T. świadek nie dostrzegł.

Pytany dalej przez lekarzy sądowych opowiada świadek, iż badając księdza T., znalazł ciepłotę jego ciała na 38.2 stopnie, tętno pełne, mocno napięte, oddech silnie przyspieszony.

Z dalszych zeznań dra Schmidta to jedno godne zanotowania, iż sam on był świadkiem, jaki opór stawiał ks. T. przy przebijaniu koszuli, tak, iż ku temu trzeba było aż kilka osób, a sama p. Marja Strz. oświadczyła do tego rękę przykładała, i w ogóle drowi Schmidtowi przy opatrywaniu księdza T. wiele była pomocna.

Po uwolnieniu dra Schmidta, przystąpił Trybunał do przesłuchania p. Władysława Strzeleckiego.

Jest on rodem z Płuchowa, liczy lat 49, jest religij. kat., żonaty, ojciec dwojga dzieci, i jest urzędnikiem w szpitalu powiatowym. W obecnem śledztwie był już badany jako obwiniony, później udowodniwszy swoje alibi, jako świadek.

Jest stryjczym bratem oskarżonego Aleksandra Strz., bo ojcowie ich byli rodzonymi braćmi. Pomimo tego nie chce korzystać z dobrodziejstwa prawa, lecz chce świadczyć.

Przed odebraniem przysięgi żąda p. prokurator aby od p. Władysława Strz. nie odbierać przysięgi.

P. prokurator uzasadnia to żądanie tem, iż świadek był już posiadany o udział w zamachu na życie ks. T. a choć brakło podstaw do dalszego ścigania p. Władysława Strz. pozostało podejrzenie, iż brał on pośredni lub bezpośredni udział w zbrodni, lub dawał pomoc zbrodniarzom. Na to wskazuje ta okoliczność, iż świadek który przez długie lata nie był w Kukizowie, w r. 1888 bawił tam przez całe dwa miesiące, przed dniem zamachu, dnia 25 lipca Kukizów opuścił, lecz wcześniej rano dnia 30 lipca dowiadywał się w hotelu Kuhna o przyjazd p. Aleksandra Strz. To dalej budzi podejrzenie, że po spełnieniu zbrodni radzi się ustawicznie świadka p. Aleksandra Strz. zajeżdża do niego w nocy, razem oni nocują, razem robią poszukiwania za ks. Królickim. P. Władysław Strz. jedzie następnie do Kukizowa bez widomej przyczyny, bawi tam w charakterze doradcy i opuszcza dopiero Kukizów w wiele dnia, kiedy oddano komisji śledczej pieniądze ks. Tch. Zresztą z domu świadka a z ręki jego osiemnastoletniego syna wyszedł anonimowy list, który miał na celu zmniejszenie śledztwa. W obec tego na podstawie § 170 ustępn 1 sprzeciwia się p. prokurator zaprzysięganiu p. Władysława Strz.

Przeciw temu wnioskowi wystąpił w imieniu obrocy dr. Duleba. Żąda on, aby prokuratora równą miarą mierzył wszystkich świadków, bo jeżeli zaprzysiężono Batiuka i Hadynę, również początkowo posądzonych o obecność zbrodni i aresztowanych, to tem mniej nie wolno prokuratorowi pomawiać p. Władysława Strz. o złą wolę, kiedy on w dniu zamachu nie był nawet w Kukizowie, noc spędził we Lwowie, do Kukizowa przyjeżdżał dla poratowania zdrowia, wszelkie przeciw niemu poszlaki okazały się fałszywymi, a rewizja nic u niego podejrzanego nie wykryła.

Po tej replce udał się trybunał na ustępn i po 20-minutowej naradzie uchwalił odebrać przysięgę od p. Władysława Strzeleckiego, gdyż na wniosek prokuratora z dn. 28 listopada 1888 r. z braku poszłek zastanowiono śledztwo przeciw świadkowi o zamach na ks. Tchórznickiego, a § 170 ust. karni wyraźnie orzeka, iż nie wolno odbierać przysięgi tylko od tych osób, którym udowodniono lub które się posadza o czyn karygodny, o którym mają składać zeznania.

P. prokurator z powodu tej uchwały zastrzegł sobie prawo wniesienia zażalenia nieważności, poczem po zaprzysięganiu p. Wład. Strzeleckiego zeznał on następnie:

Od lat 9 mieszkam we Lwowie. Dawniej nie żył z p. Strzeleckimi, bo mąż p. Marji Strzeleckiej a stryj świadek obraził jego ojca. Po śmierci stryja nastąpiło zbliżenie się i odtąd od lat 6—7 żył świadek z p. Aleksandrem Strzeleckim jak z bratem rodzonym. Po ciężkiej chorobie zimą r. 1887—8 zaproszony przez p. Aleksandra Strzeleckiego, przez dwa miesiące bawił u tegoż w B. Iżowie, a kilkakrotnie dojeżdżał do Kukizowa. W pomieszkaniu ks. Tchórznickiego nigdy nie był, w domu p. Marji Strzeleckiej widywał go i z nim rozmawiał. W ciągu swojego pobytu nie słyszał nigdy od p. Aleksandra Strzeleckiego, aby on spodziewał się spadku po ks. Tchórznickim. Dnia 24 czy 25 lipca z. r. powrócił do Lwowa, bo urlop świadka skończył się. W poniedziałek, dnia 30 lipca, przybył do świadka p. Aleksander Strzelecki. W domu go nie zastał, odszedł w miejsce, opowiedział o wypadku ks. Tchórznickiego, że w skutek choroby spadł z łóżka i potłukł się.

Nie zastawszy w domu dr. Weigla, świadek uprosił dr. Schmidta, aby jechał do Kukizowa, a po powrocie jego dowiedział się od p. Aleks. Strzel., że dr. Schmidt orzekł, że rany ks. T. nie są skutkiem upadku z łóżka, lecz świadczą o dokonany zamachu na jego życie. Wówczas to mówił p. Aleks. Strzel., że trzeba o tem donieść Starostwu, a świadek zrobił go uważnym, że to należy do Prokuratora.

Była to godzina 11 w nocy, kiedy odwołaliśmy dr. Schmidta p. Aleks. Strz. przybył do domu świadka. Zastał go jeszcze ubranym, więc na żądanie p. A. Strz. wyszli razem szukać za ks. Królickim, bowiem p. Al. Strz. mówił, że ks. T. umierający nie chce od nikogo przyjąć Sakramentów, tylko od ks. Królickiego.

W nocy byli dwa razy na dworcach, trzeci raz we wtorek rano. Odszukawszy dopiero później w hotelu Warszawskim ks. Król., wszyscy trzej po

starając się usilnie o poparcie ekonomicznego rozwoju. Dzięki szczerolubności Wysokiej Izby i zarządzeniem Wydziału krajowego, kierowanym energicznie i doświadczoną ręką nieodżałowanego szefa departamentu komunikacji s. p. Władysława hr. Badeniego, przybyło w ciągu ubiegłych lat sześciu 116 kilometrów nowych dróg krajowych, 68 publicznych dojazdów kolejowych i kilkadziesiąt kilometrów subwencjonowanych dróg powiatowych i gminnych.

Niemniejszy też postęp jest do zaznaczenia w rozwoju tak ważnych dla naszego kraju budowl wodnych i melioracyjnych wydatki krajowe wzrosły wprawdzie w tym dziale bardzo znacznie, za to jednak przyszło do skutku 12 większych przedsięwzięć melioracyjnych kosztem przeszło 2 milionów, z których na mocy państwowej ustawy z r. 1884 skarb państwa trzecią część pokrywa.

Dalszym dowodem troskliwości Wys. Sejm o poprawę stosunków materialnych są szczerze dotacje dla krajowych szkół rolniczych, dla szkół przemysłowych uzupełniających i dla specjalnych szkół fachowych. Niemniej sowiła dotacje zwidzające wysokiej Izbie przemysł krajowy przez utworzenie krajowego funduszu przemysłowego.

Podnoszę wreszcie ważne uchwały o kredycie na budowę koszar, o kredycie dla spółek wodnych, także o rozszerzeniu gwarancji krajowej na wszystkie działy Banku krajowego.

Nie zapominał też Wysoki Sejm o urzędnikach krajowych, uchwalając dla nich statut emerytalny. Wolni od trosk o losy swoich rodzin, będą mogli z tem większą gorliwością oddawać się zawodowej pracy, pomni, że nią najlepiej mogą się krajowi odwdzięczyć.

Wspomniał mi jeszcze wypadka o ważnej dla rolnictwa i przemysłu rolniczego uchwałę Wys. Sejm, dotyczącą założenia domów składowych we Lwowie i Krakowie. Skoro instytucja ta w życie wprowadzona zostanie, przyczyni się ona zapewne do ożywienia ruchu handlowego, ułatwi właścicielom majątków korzyst. zbył produktów i wpłynie pomyślnie na ich stosunki kredytowe.

W końcu rozwiązując trudną i zawilgłą sprawę propinacyjną, dokonał Wys. Sejm ważnego dzieła; spodziewać się należy, że wyjdzie ono na pożytek ogółu i że kończąc się Sejm dobrą pamięć po sobie zostawi.

lekiego wniesioną dnia 27 lipca z. r. do tutejszego starostwa, a w niej jako przelozony obszaru dworskiego donosił o wybuchu zaraziwej choroby nierogacizny we wsi i we dworze Kukizowskim i upraszał starostwo o spieszne wystąpienie komisji sanitarnej.

W dalszym wyjaśnieniu tego oświadczył podsiady p. Al. Strz., że po wniesieniu pisemnej relacji oświadczył w imieniu p. starosty o przypiszenie wysłania komisji i otrzymał ustne przyrzeczenie, że komisja zjedzie niebawem.

Nastąpiło dalsze przesłuchanie świadka dra Schmidta.

Na zapytanie sędziego dra Stelskiego zeznaje świadek, iż ślady krwi na ścianie i futrynie były tak wysokie, iż zdaje się świadczyć, jakoby nie mógł ich zrobić ks. Tch., bo na to trzeba było osoby wyższego wzrostu, lecz możebność ta nie jest jednak wykluczona.

Tu przewodniczący powołuje się na wyrok sądowni stwierdzony w Czerniowcach, jako pewna osoba śmiertelnie raniona, przed zgonem przeszła o własnych siłach kilkanaście kroków i ślady własne krwi znały.

Z zachowywania się p. Marji Strz. w ciągu swojej wizyty w Kukizowie nie odniósł świadek wrażenia, jakoby ona chciała usunąć podejrzenie zbrodni. Była ona tylko zdziwioną mojem lekarskim orzeczeniem. iż na ks. Tch. popełniono zbrodnię, lekceważała niejako moje domysły, nie dowierając może mojemu sądowi. Zresztą tak samo zapartywał się na ten wyrok ks. Tch., bo badany przezemnie wciąż powtarzał: „Mnie nie się stało.“ Przeraziła na twarzy p. Marji Strz. dostrzegłem dopiero wtedy, kiedy powróciwszy z pokoju ks. Tch. pokazała nam pieniądze, mówiąc: „Tu miało być 320 zł.“

„A czy wtedy — pyta przewodniczący — okazywały się te trzy pięćdziesiąt nie zrobiło na panu wrażenia, jakoby p. Marja Strzelecka chciała go tem kusić, aby dał opinię, iż przyczyną porażenia była epilepsja?“

Świadek. Panie radco, ja mogę mówić tylko o faktach — wrażenia zwykle są zbyt niejasne; tym razem mogę jednak oświadczyć, iż wtedy nie odcisnąłem podobnego wrażenia.

Pytany dalej o przyczynę wymiotu, odpowiada świadek, iż logicznie rzecz biorąc, w obec ciężkich ran na głowie musiałoby być skutkiem otrząśnienia mózgu, lecz nie można również stanowczo temu zaprzeczyć, iż mogły wymioty być następstwem przejeżdżenia, co tem naturalniejsze, iż w przededniu wypadku ks. Tch. jadł wiewprzwinę na wieszercę i spożył dużo smalcu.

Następnie w odpowiedzi na zapytanie prokuratora zeznaje świadek, że przyjechałszy do Kukizowa w poniedziałek około godziny 5 z południa nie zastał ran ks. T. opatrzonych. Głowę i twarz jego zastał świadek pokryte skrzepami krwi tak stężalimi, iż musiały dotawać się od chwili zamachu, bo podobne skrzepnięcia krwi następuje z reguły w 16—18 godzin po wybroczeniu.

Na zapytanie świadka czemu wymyło podług, powiedziano mu, że była jej taka kłutka, iż do łóżka nie można było przystąpić. Pytał również o skrawioną koszulę, lecz tej mu nie pokazano, bo była już oddana do prania.

Obaudzowanie ran ks. T. było takie, iż późniejsze krwawienie było prawie niemożliwym, jeśli jednak we wtorek — jak powiada p. przewodniczący — musiano zmienić poszewkę z powodu zawałania jej krwią, to jest możliwym, gdyż ks. Tch. pisał krwią, a z nosa jego krew się puszczała.

Na pytanie prokuratora wiele pieniędzy po trzeba było na kupno lekarstw zapisanych przez świadka, oświadcza on, że mogły one kosztować 5 zł. 50 ct.

Dla czego tych pieniędzy nie dała p. Marja Strz. lecz żądała ich od ks. T. świadek nie wie, lecz to wyraźnie pamięta, iż ona przyniosła pieniądze mówiąc, jako ks. T. dał jej kluczyki, aby pieniądze wyjął.

Co do śladów duszenia, zeznaje świadek, iż odciski wskazywały na ściskanie samej krtani, a przez wybroczenie naczyń zaskórnych powstałe sine plamy widocznie wyraźnie odciski wielkiego palca i reszty palców, w formie podłużnych pasów. Czy dusząca ręka była dużą czy małą, z dużymi lub małymi paznokciami, nie może świadek orzec stanowczo, bo badanie było zbyt krótkim, tuż przed samym odjazdem, a dnia następnego nie miał sposobności dalszego badania.

Uderzenia w obec śladów wskazujących na dość duże narzędzie, którem zadano rany, nie mogło pochodzić z zbyt silnej ręki. Na brzuchu nie było śniów od gneczenia, na nogach ani śniów ani plam żądnych. Zebro było złamane, lecz, jak słusznie zauważał p. przewodniczący — mów świadek — i to się zdarza, że w przyzwoitych uścisku pękają kości.

W tem miejscu na interpelację radcy Duniewiczza wszczęła się dłuższa dyskusja między dr. Schmidtem, obrońcą dr. Góreckim i członkami Trybunału, czy traśnym jest domysł świadka ks. Pasuta, iż sprawca zbrodni był małkiem.

Dr. Górecki chce dowód tego widzieć w formie odcisków na szyi ks. T., lecz dr. Schmidt przypuszcza, że duszenie mogło nastąpić już po zadaniu ran na głowie, kiedy ks. T. charczemienem dawał jeszcze znaki życia, lub odbywało się lewą ręką z odwrotnej strony.

Łóżko ks. T. znalazł świadek w ogromnym nieładzie. Pod poduszką była istna tandeta, suknie, brudna bielizna, baranica. Ks. T. podczas bytności świadka był całkiem przytomny, dawał odpowiedzi liczne i konsekwentne. Prawe jego oko było tak obrzęknięte, iż go otworzyć nie mógł. Jeśli nawet widoczna była u ks. T. ochota do drzemki, to mogło to być nietylko skutkiem znacznego upływu krwi, ale również wina, które mu zadawano. Silnym był ks. T. o tyle, iż po raz wtóry wszedłszy do jego pomieszkania, zastał go świadek siedzącym o własnej mocy na krawędzi łóżka, a że wtedy odezwał się do świadka po niemiecku — czego pierwsi nie czynił —

Z Izby sądowej.

Proces Kukizowski

(o usiłowane skrytobójcze morderstwo rozbójnicze.)

(Ciąg dalszy.)

Poniedziałek 28 stycznia.

Po półgodzinnej przerwie południowej rozpoczęto dalszą rozprawę stwierdzeniem przez obrońcę, iż lekarz powiatowy dr. Lech istotnie w czasie popełnienia zamachu na życie księdza Tch. był spodziewany w Kukizowie, gdyż dr. Roński na dowód tego przedstawił relację p. Al. Strze-

Od osoby bardzo pewnej otrzymaliśmy doniesienie o treści sekretnej okólnika rozesłanego z Petersburga do wszystkich ambasadorów i posłów rosyjskich przy obcych rządach. Okólnik ten poucza, że „nie należy mylnie pojmować za pewnie i objawów pokojowych wychodzących raz po raz z Petersburga. Rosja potrzebuje teraz sytuacji pokojowej dla przeprowadzenia wszystkich finansowych planów p. Wyszniegradzkiego. W tym celu unika ona wszelkich konfliktów, cierpi wszystkie i żądane fakty przykrego dla Rosji nie chce brać gorąco. Gdyby tedy którykolwiek dyplomata rosyjski wniósł za w jakis zatarg w rodzaju morderstwa, gdyby był oskarżony o wtargnięcie się w sprawy wewnętrzne państwa, w którym się znajduje, gdyby w ogóle ściągali na siebie niezadowolnienie rządu, przy którym jest akredytowany, natenczas carski rząd nie weźmie go o obronę, owzem potępi i odwoła. Pomimo jednak tak pokojowego usposobienia, pamiętać trzeba, że rząd carski nie pogodził się z wypadkami lat ostatnich i nigdy się z nimi nie pogodzi, a w skutek tego uważa za rzecz niezbędną zrobić się bez przerwy, co też czyni. Gdy nadejdzie chwila działania, punktem wyjścia dla carskiego rządu będzie protest przeciw pogwałceniu berlińskiego traktatu i kategoryczne żądanie powrotu do status quo przed pamiętną rewolucją rumelijską. Odmowa — wielce prawdopodobna — natychmiast wywoła akcję, do której Rosja przygotowuje się cierpliwie. Oto są jej cele, których o nią nie należy spuszczać i zaniebyszać dla przemijających korzyści lub dla drobniawej satysfakcji.“

Z powodu wypadku na wyspach Samoanich cierpnie skóra na Niemczech. Bronią się oni zapewniając, że to Samoanicy pod dowództwem Amerykanina Kleina zamęczyli im wodę, że znać pierwszy napadli i pobili marynarzy niemieckich, co przecież zastęgiwało na karg. Wprawdzie amerykański minister spraw zagranicznych p. Bayard zawiadomił niemieckiego ambasadora, że Klein nie jest obywatel Stanów Zjednoczonych i że zatem za jego winy nie mogą ponosić kary inni Amerykanie na Samoanich wyspach, ale to jest poprostu wykret, bo skąd p. Bayard o to zaccz jest Klein? — Tak się rozpisywa berlińskie dzienniki, a tymczasem nadziedzi do Berlina taki telegram z Nowego Jorku: „Wzburzenie wywołane sprawą samoanicką rośnie z dnia na dzień. Wiele wpływowych osobistości wręcz się oświadcza za wypowiedzeniem wojny.“ Oczywiście, że ta wiadomość ogromnie popęła humory w Niemczech; opozycja silnie uderzyła w całą kolonialną politykę, której zawsze się sprzeciwiała, rządowy zaś są bardzo przykręj pozycji, bo nie mogą nie odpowiedzieć na usprawiedliwienie postępowania rządu na wyspach Samoanich. Pociągają się tylko rozumowaniem bardzo oryginalnem. Oto *Gaz. Kolonialna* pisze: „Nie warto przypisywać ważnego znaczenia czynnościom amerykańskiego rządu, który za parę tygodni ustąpi. Po objęciu prezydentury przez Harrisona należy się spodziewać ustąpienia całego urzędniczego personelu, otaczającego Clevelanda, którego postępowanie nie będzie obowiązujące jego następcę. Terazniejszy rząd Stanów Zjednoczonych zaj-

muje względem nas stronicze i nieprzyjazne stanowisko. Mamy nie naruszyć żadnej umowy,

południu o godz. 2 lub 2 1/2, wyjechali do Kuzkowa. Tam bawił świadek do 19 sierpnia z. r. stał w jednym pokoju albo z Al. Strz., albo z Spangiem.

Na tem przerwał przewodniczący przesłuchanie świadka, a po odczytaniu zeznań p. Anny Kuppenstäterowej, nauczycielki mieszczącej obok pp. Władysława Strz., która pod przysięgą zeznała, że d. 29 lipca z. r. bawiła w pomieszczeniu ich do godz. 12 w nocy i z p. Władysława Strz. rozmawiała, a następnego dnia p. Wład. Strz. między godziną 6 a 7 z rana na ganku widziała, — zamknięto rozprawę o godz. 3 min. 45.

Wtorek dnia 29 stycznia.

W dalszym ciągu rozprawy w dniu dzisiejszym odbywa się dalsze przesłuchanie p. Wład. Strzeleckiego.

Zeznaje na specjalne pytania przewodniczącego, że do Kuzkowa wyjechał dnia 31 lipca z bratem swym Aleksandrem i ks. Królickim, który przybył z Jazłowa. Podczas jazdy była mowa ogólnikowo o wypadku w Kuzkowie, wypowiadano rozmaite domysły i stanęło na tem, że śledztwo sądowe dopiero sprawę wyświeci. Świadek mówił, że dobre, energiczne śledztwo byłoby konieczne, podobnie jak to miało miejsce w Nowosiólkach, gdzie była sprawa o zabiciu dzierżawcy, w której to sprawie p. prokurator dr. Girdler był sędzią śledczym. Dla tego świadek o tem wspominał, że w Nowosiólkach mieszkał i w jego mieszkaniu było miejsce urzędowania komisji śledczej. Stąd to tak bardzo chwalił komisję śledczą.

O której godzinie w nocy świadek do Kuzkowa w dniu 31 lipca przybył, dziś już nie pamięta. Może była 2 godzina w nocy. Idzie o to, ażeby zbadać, czy świadek nie miał może udziału w czynności około rozrzucaenia rzeczy ks. Tchórnickiego po polach. Okazuje się z zestawienia dat, że przypuszczenie to nie ma podstawy.

Przewodniczący odczytuje protokół rewizji sądowej dokonanej w mieszkaniu Aleks. Strz. przy ul. Akademickiej we Lwowie. Znalaziono tam mnóstwo spiniek srebrnych i złotych, kamce, różańce, 3 zegarki i t. d. obok tego jednak natrafiono na manziet skrawiony, także na poszewkę i spodnie plamami krwi zawałane. Przy rewizji u p. Władysława Strzeleckiego w mieszkaniu przy ulicy Łyczakowskiej, zabrano między innymi młotek w kształcie ciężarka, używanego przy ćwiczeniach gimnastycznych. Młotek ten okazują przysięgłym. Znalaziono tam także list p. Marii Strzeleckiej (żony świadka) do jej córki pisany.

Prokurator prosi o jego odczytanie, sprzeciwia się temu obrońca, na zasadzie ustaw zasadniczych, chroniących tajemnicę listów, tem bardziej, że list nie ma ze sprawą związku. Ostatecznie jednak obrona, a także i oskarżeni oraz świadek p. Wł. Strzelecki zgadzają się na odczytanie owego listu.

Trybunał po naradzie dłuższej uchwalił list ten odczytać.

Po odczytaniu okazuje się rzeczywiście, że treść listu jest wcale nieznaczącą. Antorka wspomina w nim między innymi rzeczami o wypadku kukizkowskim w sposób zupełnie przedmiotowy, mniej więcej tak, że: „Ktoś chciał zamordować tego księdza, co u babki w Kuzkowie mieszka, jeszcze go niedobili, ale zdaje się, że nie wytrzyma. Najgorsze to, że zdołali go przywieźć do przytomności, a on mimo to nie pamięta, kto mu to zrobił. Nikt nie przypuszczał zrazu, że to z pobicia, dopiero kiedy Oeś przywiózł lekarza. Stryjanka bardzo zgryzaniła itd.”

Przez prokuratora badany, świadek podaje stanowczo, że o pieniądzech ks. Tch. nic a nic nie wiedział, ani o tem, jakoby one były w przechowaniu p. Strzeleckiego, także o oddaniu klucza nie miał najmniejszej wiadomości.

Z kolei następuje przesłuchanie świadka Edw. r. d. Baurowicza, przykrawacza w magazynie sukien mekskich Felińskiego w Lwowie. Zaprzysiężony już w śledztwie zeznał, że do Wład. Strz., który u Felińskiego buchalterją prowadził, przybywał często Al. Strz. do sklepu. Stąd zna świadek oskarżonego. P. Al. Strz. przybył także w poniedziałek czy też we wtorek po wypadku do sklepu i opowiadał Wład. Strzeleckiemu, że „księdzka mordowano”. W śledztwie zeznał świadek, że miała tam być mowa także o zabraniu jakichś pieniędzy, i zraz jednak stanowczo z okoliczność zaprzecza. Nawet dłuższe badanie świadka przez radcę Duniewiczą nie może doprowadzić do stanowczego zeznania, czy p. Al. Strz., według świadomości świadka był we Lwowie w poniedziałek po wypadku, czy dopiero we wtorek. To jednak stanowczo zeznać może, że Al. Strz. był wówczas zupełnie swobodny, naturalny, nie było widać na nim żadnego pomieszania.

Następnym świadkiem jest p. Marja Strzelecka, żona p. Władysława Strz. lat 47, matka dwojga dzieci, krewna oskarżonego. Ojciec jej męża i ojciec oskarżonego byli rodzonymi braćmi. Była pierwotnie w śledztwie słuchaną jako obwiniona. Prokurator oświadcza, że zamiechał dochodzenia dalszego, — Trybunał odebrał tedy od p. Strzeleckiej przysięgę. Dowiedziała się o fakcie kukizkowskim w poniedziałek późnym wieczorem, około 12 w nocy, od Al. Strzeleckiego, który przyjechał do męża i szukał we Lwowie księdza Królickiego. Opowiadał wówczas, że ksiądz miał skaleczenie z obcej ręki. Na zapytanie czy ma na kogo podejrzenie, odrzekł Aleksander, że „trudno teraz wiedzieć, ale najprędzej psadzalbym tego pastucha, który był koło księdza”.

Prok. Czy pani ma wiadomość o tem, że syn pani pisał jakiś anonimowy list w sprawie niniejszej?

Sw. Ależ to jest niepodobiestwo, gdzieżby się on w takie rzeczy wdawał!

Za chwilę wchodzi na salę właśnie ten p. Jan Strzelecki, syn przesłuchanej p. Władysławowej Strzeleckiej, liczący lat 18, uczeń Gej klasy realnej (prywatysta). I on był pierwotnie w śledztwie słuchany jako oskarżony. W obec młodzieńczego wieku, prokurator nie żąda zaprzysiężenia świadka, który też bez przysięgi, a po zwykłym tylko upomnieniu zeznaje podobnie jak p. Marja Strzelecka. Następnie przewodniczący okazuje świadkowi list bezimiennej, który we wrześnie r. b. doszedł do rąk sędziego śledczego. Na kopercie był adres: „Do tego sądu co jest na Hallickiem — w sprawie kukizkowskiej.” Osnowa listu, który zdaniem sędziego śledczego robi wrażenie, że jest fingowanym, pisany przez kogoś, kto chciał nasładować żyda piszącego po polsku, jest następująca:

„Najwyższy Sądzie! Dlaczego tak długo się ciągnie to śledztwo w Kuzkowie, kiedy ksiądz żyje na szczęście i nie umarł, i tak mało pieniędzy miał koło siebie. Lepiejby nam było to przyjąć, niż zrobić a w dworze p. Strzeleckiego

zabrać tak ładną ofiarę jaką złożył, jak teraz my się dowiedzieli, bo żydki lepsze mieli kieszenie jak ksiądz. Szkoda czasu mitrzyć, nie wiele się wzięło, ale przepadło! P. Strzelecki jest niewinny, niech ksiądz nie zbija ludzkiej pracy i sądom kosztów nie robi. Bo ludzie mówią, że p. Strzelecki, a to nieprawda, a ja też wolny będę i co mi kto zrobi! Szkoda zachodów było do popa i szandarów. Niech się pilnuje najwyższy sędzia. Ja to tłumaczę w tym liście i sam rzucam na pocztę i odpoczywać posęfam.”

Świadek zaprzecza stanowczo jakoby cokolwiek o tym liście wiedział, a już wcale nie jest jego autorem.

Przewodniczący oznajmia, że rzeczoznawcy pisma, pp. Edward Kostuik i Eustachy Jachimowski oświadczyli, na podstawie próbi pisma p. Jana Strzeleckiego, iż list odczytany stanowczo z ręki jego pochodzi.

Sw. Rzeczoznawcy mogą się mylić. Radzca Duniewicz: Jesteś pan uczniem szóstej klasy, pewniebys nie pisał: „szandary”.

Sw. I a d e k (z werwą): Zdaje mi się, że taka pisownia w gramatyce Małeckiego nie jest wskazana (Wesołość).

Prok. Czy gdybyś pan chciał fingować pismo żyda, który przyznaje się do zbrodni, czy napisałbyś taki list w tym stylu i tym żargonem, jakim jest pisany ten, który mamy w sądzie? Bo pan wiesz przecie, o co temu niby-to żydowi szło?

Sw. Nie wiem, o co mu szło, żadnego takiego listu nie pisałem.

Po przesłuchaniu w ten sposób całej rodziny Strzeleckich, konstatawał przewodniczący, że w aktach są jeszcze zeznania p. Eugenjusza Strzeleckiego z Chyrowa, stryja oskarżonego Aleksandra — dla sprawy samej bez wszelkiego znaczenia, poczem odczytano zeznanie dr. Ferdynanda Krattera, adwokata lwowskiego, który podał, że w dniach 20 lub 21 sierpnia r. z. wypłacił panu Aleksandrowi Strzeleckiemu kwotę 7650 zł. na podstawie asygnaty p. Michała Tustanowskiego. Rzecz jest taka, że panu Kopystyńska, właścicielka dóbr Czerce, wydając córkę swą na ś. Jana Strzeleckiego, zaintabulowała na swym majątku kwotę 8,500 zł. na rzecz p. Marii Strzeleckiej. Stało się to wskutek układu rodzinnego. — Gdy ś. p. Jan umarł, a pozostawił po nim wdowa wyszła za p. Tustanowskiego, ten zobowiązanie swej teściowej wypłacił pani Strzeleckiej na rękę swą.

Po krótkiej przerwie w posiedzeniu, oznajmił przewodniczący, że ks. Jan Tchórnicki zamieszany na dzisiaj do rozprawy stanąć nie może, albowiem znowu zachorował i to dość silnie. (O ile wiadomo na cierpienie żółdka, p. spr.). Mimo to nastąpi okazanie efektów ks. Jana Tch. ławie przysięgłych.

Przybywa tedy na salę p. Des Loges dyrektor urzędu depozytowego fut. sądu karnego z dość sporą paczką papierów pod pachą. Część publiczności zdradza wielką ciekawość. P. Des Loges rozwija pakiet, z którego wyłania się mamonna w przeróżnych kształtach symbolicznych: a to listów kredytowych, indemnizacyjnych obowiązków, kuponów itd., razem na sumę 75,000 zł. w. a. Wielu z audytorium pochłania je — niestety wzrokami tylko. Przy tej sposobności wydobyla p. przewodniczący z alegatów do aktów sądowych także poszewkę w której p. Strzelecka majątek księdza przechowywała. Jest to raczej torbka jak poszewka poduszki, ma to rogach liczone tasieniki. P. Strzelecka wyjaśnia, że przed kilku laty idąc na odpust do Częstochowy i pragnąc złożyć tam jako votum ornac kosztowny, sporządzała tę torbę, wiadomo przecie, iż przedmiotów kosztowych do Królestwa przenosić nie wolno.

Torbka ta była w formie fartuska przewiązana pod suknią i w niej p. Strz. przynosiła ów ornac do Częstochowy. Kiedy wróciła do domu, ksiądz Tch. prosił ją, aby mu tę „poszewkę” darowała, poczem niebawem przyniósł zawinięte w niej papiery swoje pani Strz. do przechowania. Było to w r. 1885. Od tego czasu już ta poszewka zawsze służyła za futerał mają ku ks. Tchórnickiego.

Oskarżona wyjaśnia dalej, że w pospiechu, nie chcąc być przez nikogo spostrzeżoną — bo i ksiądz sobie tego nie życzył, nie mogła wszystkich papierów od razu wziąć, ale musiała po trzykroć do szafy wracać i po trzykroć powtarzać manipulację wyjmowania pieniędzy.

Dr. Roński konstatauje, że na papierach ks. Tchórnickiego ani na poszewce nie ma najmniejszych śladów krwi.

Zabiera następnie głos dr. Max, zastępca strony poszkodowanej prywatnej, t. j. księdza Tchórnickiego i przypomina, że w dniu 18 stycznia postawił wniosek, o wydanie księdzu Tchórnickiemu jego majątku, a to na podstawie ustawy która zezwala na natychmiastowe wydanie poszkodowanemu jego majątku w toku postępowania dowodowego, jeśli obwiniony na to się zgodzi, co w niniejszym wypadku ma miejsce, albowiem p. Strzelecka w dniu 18 bm. zgodziła się na wydanie, oświadcza, że do majątku księdza T. żadnych nie rościł pretensyj. Podniósł wprawdzie p. prokurator, że efekta owe mają być „licem sądowem”, lecz nie jest ono tego rodzaju, iżby mogło służyć do stwierdzenia samego czynu będącego przedmiotem oskarżenia, bo papiery nie były przecież ani narzędziem zbrodni wrzecznej ani nie ma na nich charakterystycznych znamion, któreby stwierdziły, że ktoś przywłaszczył je sobie pomimo woli ks. Tchórnickiego.

Ponawia przeto obrońca wniosek swój o wydanie efektów księdzu Tchórnickiemu, nadmienając, że ustawa wyraźnie przepisuje, że majątku poszkodowanego, gdy tenże nie ma innych sposobów do życia, prócz tego majątku, zatrzymać nie wolno. Wydanie, — uprasza obrońca — ma nastąpić wtedy, kiedy ks. Tchórnicki zjawia się przy rozprawie; prawdopodobnie za parę dni, aż wyzdrowieje.

Prok. oświadcza, że jemu nie idzie o wydanie w ogóle, bo przeciw wydaniu nie mieć nie może, ale o czas wydania, o to mianowicie, aby efekta nie były wydane w toku postępowania i przed prawomocnością wyroku, albowiem stanowiąc one przedmiot dowodu i mogą jeszcze służyć jako dowód przed inną ławą przysięgłych.

Dr. M. a x zabiera jeszcze raz głos i oświadcza, że ks. Jan Tch. zostaje narażony na wielkie straty przez to, że mu te papiery ujęte są wydanie, bo pomiędzy temi papierami są kupony przedawnione i listy wylosowane, które oczywiście o procentowaniu nie podlegają.

Przezw. oświadcza, że Trybunał uda się na ustęp, aby powziąć w tej mierze decyzję. Po pogodzinnej przerwie Trybunał wraca i Przewodniczący oświadcza, że zapada uchwała, mocą której papiery ks. Tchórnickiego mają być na razie zatrzymane w przechowaniu sądowem, albowiem dalszy przebieg sprawy mógłby na odmienną uchwałę Trybunału wpłynąć decydująco.

Poczem zawiadania przewodniczący, że otrzymał doniesienie, iż ks. Jan Tchórnicki stawi się pojutrze, to jest we czwartek, w sali dla ponownego przesłuchania.

Rozpoczyna się indagacja świadka Bilika, kucharza dworskiego w Kuzkowie.

(C. d. n.)

Kronika.

Lwów, dnia 29 stycznia.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej swej szkatułki gminie Kłkiszowa, w powiecie nowotarskim, na budowę szkoły zapomogi w kwocie 100 zł.

Postuchanie u Cesarza dla deputacji m. Krakowa mającej złożyć hołd wdzięczności za podniesienie biskopstwa brakowskiego do godności księstwa, naznaczone została na czwartek d. 31 b. m. godz. 9 rano.

JEks. p. Namiestnik hr. Badeni wyjechał dziś do Wiednia na kilka dni.

Deputacja do Najj. Pana wybrana przez Sejm, dla złożenia Mu podziękowania za podniesienie stolicy biskupiej w Krakowie do godności księstwa, wyruszyła dziś kurjerskim pocigiem do Wiednia. Deputacja składa się, jak to już donieśliśmy, z przegladu Sejmu, a więc wchodzi w jej skład pp. Marszałek JEks. Jan Tarnowski, Wicemarszałek JEks. Metropola Sombrowicz, i obaj sekretarze Adam Jedrzejowicz i Władysław Sapieha.

Na walnym zgromadzeniu członków Kasy na narodowe, które odbyło się przedwczoraj, wybrany został prezesem ponownie jednogłośnie hr. Alfred Potocki, wiceprezesem p. Zygmunt Dembowski, członkami Dyrekcji: Antoni hr. Golejowski (ponownie), Emil hr. Potocki i ponownie Jan hr. Drohowski.

Śluby. We Lwowie odbył się ślub p. Marii Heleny Tczkńskiej z dr. Franciszkiem Dolińskim, adwokatem w Przemyślu.

Dnia 24 b. m. odbył się w Buczaczu w kościele farym uroczyny p. Józefa Mübna, urzędnika kolei Karola Ludwika, z panną Wacławą Czeżowską, córką Jan i Eugenji z Barzawskich. Ślubu udzielił ks. kan. Gronicki po wygłoszeniu do nowożeńców pięknej przemowy.

W Tarnowie w kościele pp. Urszulanek zawarty został związek małżeński między p. Stanisławem Słnickim, rządcą w dobrach skarbu hr. Tarnowskiego, a panną Zofią Chodacką.

Z Koła literacko-artystycznego jesteśmy prosieni o doniesienie, że bilety na wieczorek tańcujący, który staraniem Koła odbędzie się w środę dnia 30 b. m., będą wydawane w lokalu Koła dziś od godz. 3 popołudniu do 9 wieczorem i jutro od godziny 3 do 6 popołudniu.

Posiedzenie Towarzystwa naucejczyli szkół wyższych odbędzie się w piątek dnia 1 lutego 1889 o godzinie 6 w sali fizyki gimnazjum Franciszka Józefa.

Porządek obrad: 1. O nadzorze domowym uczniów, ref. prof. K. Al. Jongan. — 2. O nauce historii powszechnej w gimnazjach w zakresie wniosku p. dyr. Trzaskowskiego, ref. prof. dr. M. Maciszewski.

Dr. Adam Ulanowski organizator wyprawy do Afryki bawi — jak donoszą pisma warszawskie — od dni paru w Warszawie, a jako szczególny charakterystyczny podaje, że p. Ulanowski zabiera ze sobą na wody Kameurskie szalupa wyrobu krajowego z fabryki staków parowych p. de Lacy w Harnach pod Grodnem, o którą właśnie zawarł z właścicielem umowę. Szalupa parowa ma wynosić 50 stóp długości na 9 szerokości, posiadać 10 cali zagłębienia i siłę 15 koni. Ochrzczono ją imieniem „Grażyn”. P. Ulanowski wyruszył ma z wyprawą swą w dalszą drogę z Hamburga najdalej w kwietniu.

Sprostowanie. Do centralnego komitetu wyborczego wybrany został w miejsce hr. Szczyńskiego Koziobrodzkiego, który zrezygnował, p. Seweryn Henzel, a nie p. Tomisław Rozwadowski jak mylnie podano.

W sprawie budowy nowego gmachu dla lwowskiego uniwersytetu donoszą nam z Wiednia, że ministerstwo oświaty wysłało do Lwowa komisję ministerjalną, złożoną z starszego radcy budownictwa Köchhina i sekretarza ministerjalnego Holenia, celem zbadania sprawy budowy nowego gmachu dla uniwersytetu, przyczem kom. sja ma mieć także na względzie utworzyć się mający Wydział lekarski. We Lwowa uda się ta komisja do Krakowa, aby oglądając i tamtejsze zabudowania uniwersyteckie.

Z Zaleszczyk nam donoszą, że w tamczem stowarzyszeniu rękodzielników „Gwiazda” zaczęły się od pewnego czasu ku wielkiemu zgorszeniu członków jakieś waśnie i spory narodowościowe. Na czelo stowarzyszenia stoi znaczny i poważany przez współobywateli naczelnik tamczanego sądu, mimo to spery się ustają i wielu członków zniechęcają od udziału w stowarzyszeniu.

Z Horozanki nam piszą, że w tamczej czełni, którą przed dwoma laty założono za staraniem ks. wikarza Antoniego Janowicza, zaczął od pewnego czasu objawiać się prad rośkosli. Jeden z członków Wydziału i to kapłan ruski, ks. N. K. domogł się począł usilnie, aby czełnia obok *Batłów czynny* zaprenumerowała także *Naukę i Ruskę Prawdę*, organa Naumowicza, zakazane surowo przez konsystorz Iuny członek Wydziału zrobił uwagę tego kapłana, że przeciw pisma te są zakazane. Na to ks. N. K. odparł, że taki zakaz nie znaczy, a że dopiero jak te pisma będą z prenumerowa, to *tydem mały szczo czytaly*. Kiedy zaś mimo to więkscie członków czełni oświadczyły się przeciw wspomnianym pismom, wtedy ks. N. K. począł się na nich mścić w cerkwi, wygdywał ich z honorowego miejsca, dokuczał im w najrozmaitszy sposób.

Smutny ten fakt podajemy na wiary naszego lwaskiego korespondenta z Horozanki, p. J. S. — a sądzimy, że przestroga niniejsza wystarczy i że czełnia w Horozance będzie odąd pracowała dla oświaty ludu, a nie dla bałamocnia go.

Z Borszczowa nam piszą: — Dnia 22go stycznia b. r. odbyło się w kościele tujejszym solenne nabożeństwo żałobne za spokój duszy poległych w roku 1863. — Mszą św. celebrował ks. proboszcz Franciszek Wołoszyński w otoczeniu kleru obu obrządków przybyłego w okolicy. — Katafalk przystrojono zielenią i wieńcami, na trumnie zaś ułożono broń i konfederatę błękitną. — Obywatelstwa napłył był liczny i lud zgromadził się także dość licznie. W czasie nabożeństwa urządzone składki, a zebrana kwota kilkunastu tysięcy złr. przekazano na wsparcie weteranów b. wojsk polskich. Podczas mszy św. członkowie tut. Towarzystwa spiewackiego pod przewodnictwem p. Kaź. Dobrowolskiego, dyrektora szkoły, odśpiewali pieśni żałobne poczem „Boże coś Polsko!” i chorągł „Z dymem pożarów”, to też kępną z obecnych łącząc swe modły z modłami kapłanów czuli, iż krew niewinnie przelana bohaterów braci przemawia najdotkliwiej do Ojca i Pana w Niebieskiej, my zaś czcąc pamięć ich śpiewamy obowiązek prawych synów Ojczyzny.

Tutejszy c. k. komisarz powiatowy A. Szczerowski przydzielony na tymczasowe zastępstwo c. k. Starosty ma wrócić jak wieść niesie opuścić z awansem Borszczów; zważywszy jednak, iż powiat

tutejszy jest już od roku osierocony, oczekujemy z upragnieniem tej chwili, w której ogłoszoną zostanie nominacja nowego Starosty i mamy nadzieję, że JE. pan Namiestnik hr. Badeni uwzględniąc potrzeby i warunki tujejszego powiatu przeznaczy dla nas osobę godną tego tak ważnego stanowiska.

Bal pierwszej krajowej kolonji leczniczej w Rymanowie został dla waznych a nieprzewidzianych przyczyn odłożony na dzień 17 lutego t. j. na niedzielę. Bal ten pomimo odłożonego terminu zajmie niezaprzeczenie pierwsze miejsce między zabawami tegorocznymi, a zajęcie się nim we wszystkich niemal kołach towarzyskich zapowiada mu wielkie powodzenie. Choć do balu jeszcze przeszło dwa tygodnie, a już wiele osób nie mogących na bal przybyć otrzymawszy zaproszenie, nadesłało laskawe datki na rzecz kolonji, za które komitet serdecznie przesyła „Bóg zapłać”.

Biletów wstępu w cenie 3 złr. za kartę jednę dostać można na okazanie zaproszenia do dnia 16 lutego u W. Pań gospodyni balu i członków komitetu, w dniach zaś 14, 15, 16 i 17 lutego w biurze komitetu w hotelu Georga od godziny 10 rano od 12 w południe i od 2 do 6 wieczorem. W dzień balu od godziny 7 wieczór przy kasie w kasynie miejskiej. Listy i pieniądze przesyłać należy pod adresem: P. Zontak. Lwów. Teatrulna 1. 18. Bilety dla uczący się młodzieży są do nabycia w cenie 1 zł. 50 ct.

Na rzecz kolonji przysłali: P. Jan Rakowski z Hermanowic 5 zł. IIabstent Antoniowie Potoccy z Olisy 20 zł. Pani Gaiewoszwowa z Beska 10 zł. Pan Śmiałowski Bolesław ze Stojanec 25 zł. J. W. Pań hr. Anna z Potockich Brańca 10 zł. Pani Kłobassowa ze Zręcznca 50 zł. Dr. Józef Majer proces akad. umiej. z Krakowa 5 zł.

Wczorajsze wybory do Rady miejskiej wypadły wedle listy kandydatów proponowanych przez komitet ratuszowy.

Węgle było wczoraj w obiegu 14 list kandydatów, a to:

- 1) Lista komitetu miejskiego, 2) lista sflaszowana, 3) lista „Związków”, 4) lista „Związków” poprawiona, 5) pierwsza lista komitetu miejskiego sflaszowana, 6) lista rękodzielników, przemysłowców i właścicieli realności, 6) lista obywateli niezawisłych, 8) lista poprawna, 9) lista antykonstorska, 10) „Łączność i Zgoda”, 11) „Łączność i Zgoda” nr. 1. 12) „Oświata”, 13) „Postęp i Praca”, 14) lista komitetu „wyborców chrześcijańskich” wyrozumiałych i sprawiedliwych.

Ostatni wynik wyborów był następujący:

Sala I. Lista komitetu miejskiego otrzymała głosów 447, Związek 160, Postęp 16, rękodzielników 60, Łączność i Zgoda 97, Oświata 8, niezawisłych (szynkarzy) 33, łącznie 22.

Sala II. Lista komitetu miejskiego otrzymała głosów 505, Postęp 14, Związek 130, rękodzielników 40, Łączność i Zgoda 77, niezawisłych (szynkarzy) 61, Oświata 1.

Sala III. Lista komitetu miejskiego otrzymała głosów 537, Związek 95, rękodzielników 32, Łączność i Zgoda 30, szynkarzy 57.

Sala IV. Lista komitetu miejskiego otrzymała głosów 390, Związek 138, Postęp 20, rękodzielników 22, Łączność i Zgoda 57, niezawisłych (szynkarzy) 15, Oświata 73, łącznie 12.

Sala V. Lista komitetu miejskiego otrzymała głosów 549, Związek 112, Postęp 9, rękodzielników 15, Łączność i Zgoda 29, niezawisłych (szynkarzy) 7, Oświata 23, łącznie 30.

Ogółem głosowało 4010 wyborców, a z oddanych głosów padło na listę komitetu ratuszowego 2418, na listę Związka 235 głosów, reszta rozstrzebiła się na inne listy.

Wiara w gusia. Że wsi nadsydlają nam opis następującego faktu:

Zdarzyło się to w mieście K...u. Około 24 z. m. zajechał niezamowany wieśniak ze swoją żoną do pewnego gospodarza, mieszkańca miastyni K., i prosił o nocleg, dodając że nie zajechał do żyda, gdyż ani on ani jego żona nie pią, a żyd krzywiłby się na nich, że mu nie targować się dają.

Rozgościwszy się, poprosił o kwartę mleka, czego im nie odmówiono, a gdy mówili o tem i o owem, przysłała rozmowa o krowach i o mleku. Gospodyni domu żaliła się przed swymi gośćmi, że nie może na dobrą krową natrafić, i chociaż ma pieniądze nie spieszy się z kupnem.

Wtedy poradził jej wieśniak aby mu te pieniądze pokazała, a on będzie miał „prymowa” nad nimi i wtedy nie ma się czego obawiać, gdyż za owe pieniądze kupi sobie krowę najlepszą w świecie.

Kobieta uwierzyła i wręczyła mu pieniądze (w kwocie 55 zł), nad którymi on miał długą „prymowę”, podczas której owe banknoty na stole miska przykrywał i odkrywał. Następnie zaszły je do szmatki, poczem żądał od gospodyni domu jej święte ubranie, w które szmatkę z pieniędzmi włożył, dodając właścicielce odzieniu z pieniędzy, rzucił jej żeby się co na modzie i święta w owe odzienie ubierała i do cerkwi chodziła; ale żeby nigdy nie rozprawała tej szmatki, aż dopiero w dzień najbliższego jarmarku.

Nazajutrz odjechał wieśniak ze żoną, a gospodyni domu nie szczędziła mu najserdeczniejszych życzeń „szczęścia na drogę” i „zdorowienka”.

Pilnie chodziła odąd do cerkwi, nie próbując wcale szmatki rozpruć, a robiąc sobie najlepsze nadzieje. Dopiero w dzień jarmarku (21 bm.) wybierając się na targ, rozpruła ową szmatkę. Ale jakże było jej zdziwienie i przerażenie, kiedy zaustąpił pieniądzy znalazła dwa kawałki jakiegoś papieru! — Dopełnił p. czu, lamentów i narzekaj, że „zamowiw hruzi, a potom przy-law ditka taj wziw”.

Zmarli W Przemyślu Józef Lisiewicz były urzędnik kolei, żołnierz z roku 1863 i Adolf Zajaczkowski, pensjonowany profesor.

W Czerniowcach dr. Józef Zukier-Giżowski, b. prokurator skarbu.

W Krakowie zmarł Wiktor Kopfi, były senator z Rzeczypospolitej krakowskiej w 84 roku życia. Fabryka miodlińska zachęcona powodzeniem i zbrojony jej realniam w stolicy kraju, krząta się koło założenia filialnych składów obuwia u prowincji, a pierwszym miastem, które uszczęśliwiła taudeta wiedeńska, będzie stolica Polnca Kolomyja.

Tamczani szewcy wnieśli wprawdzie protest przeciw otworzeniu bazaru, ale zapewne nie z lepszymi widokami powodzenia jak u nas i w Krakowie.

Carmen Sylwa. Pisząca pod tym pseudonimem literaczkim królowa Rumuńska pracuje obecnie nad dramatem, do którego treść wzięta jest ze starej ludowej legendy. Najnowszy ten utwor dostojnej antonii napisany będzie w języku rumuńskim.

Panika w teatrze. W królewskiej operze w Peszce przed samem rozpoczęciem przedstawienia Wagnerowskiego „Rheingolda” 25 b. m. przy zapelnionej szczerze nieśmiało się zaczął najpierw lekki swąd spalenizny a następnie urzono wydobyczące się z budki suflera płomień. Publiczność szczególnie z wyższych galerji w popłochu uciekać zaczęła, ale głosy z łóż i parkietu nawołujące o spokój i zimną krew, że nie ma niebezpieczeństwa, opamiątały przerażonych i zapobiegły większemu nieszczęściu. Straż pożarna i służba teatralna przyduńska najpierw ogień mokremi płachtami a potem poszczono śliny pięd wody z rur, który do reszty ogień ugasił ale szarzem

wyrządził nieco szkody w toaletach pań siedzących w pierwszych rzędach parkietu. Przyczyną ognia była książka suflera leżąca w budce, a która niewiadomo jakim sposobem zajęła się od gazowego płomienia. Pomimo pewnego zaniepokojenia publiczności przedstawienie odbyło się w porządku z małym jedynie spóźnieniem.

Jenerał Boulanger nie ma czasu. Albet Milland zamieszcza w paryskim *Figurze* następujący humorystyczny obrazek z wielce czynnego i gorączkowego sztyca jenerala Boulangera.

Godzina 5 rano. Rzecz dzieje się w mieszkaniu jenerala. — Budzik: krrr, trrr, frrr.

Józef, służący Boulangera: Panie jenerale, już czas wstawać. Pięta godzina minęła, tłumy ludu czekają w przedpokoju.

Jenerał: Dawaj prędko suknie i pomóż mi ubrać się. — To straszna rzecz, nie mam nawet czasu wyspać się. — No, ubieraj mnie prędko, a tymczasem Susini i Laifant mogą odczytać nadeszłe listy.

Susini i Laifant wchodzi. Jenerał: Proszę czytać listy, ja natychmiast będę na nie odpowiadał (siada przy biurku).

Laifant (czyta): Jenerale, wyborca jest autorem tych kilku słów, kłóte... Susini (równocześnie): Drogi przyjacielu, czy zaprosić cię na obiad?

Jenerał (chwytając dwa pióra, pisze lewą ręką): Przyjmę pana chętnie jutro u siebie. — (Prawą ręką): Zaproszenia pańskiego absolutnie przyjąć nie mogę.

Józef: Panie jenerale, czekaj na stole. Jenerał: Nie mam czasu. Muszę iść do salonu. (Wchodzi do pokoju recepcyjnego.) Dzień dobry, moi panowie. Cieszę się, jestem uszczęśliwiony. Panowie jesteście handlarzami wina. Interesa wasze znajdują we mnie gorliwego protektora. Macie zupełną słuszność. Miejskie władze targowe zbyt ostro przeprowadzają rewizje.

<

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ
Ksawerego de Montépin.
(Dziś dalszy).
— Dwadzieścia pięć ludwików!! — powtórzyl Marcel zdumiony, tak niespodziewaną rozrzuceniścią, wydającą się nie do pojęcia.

IX.
W którym po raz pierwszy będzie mowa o pięknej prowansalce.
Okolo godziny wpół do dziewiątej, Hieronim przybiegł oznajmić porucznikowi, że dwaj służący pana Jerzego Herberta przyjechali konno i dobrze uzbrojeni, żeby służyć za eskortę, w drodze od willi Labardé, do bastidy ich pana.

nie wiele dobrego, pomimo swej oryginalności i skąpstwa.
Porucznik poszedł do klaczy, którą Hieronim oprowadzał po dziedzińcu; biedne zwierzę, na bardzo chudej tego dnia paszy było.
Siadł na siodło i pojechał pod eskortą dwóch służących, z których jeden był to Dominik, kamerdyner Jerzego, pozostawiony przez niego wczoraj w Tulonie.

Marcelu nie jednokrotnie w życiu dawało się słyszeć określenie kolacji młodych ludzi: kolacja z kobietami.
Przez kilka chwil sądził, że te piękne i postrojone osoby, należały do świata dwuznacznego, łatwych cnot z Tulonu, udających się na wieczór do Jerzego. Lecz widok tarca herbowych, majestatycznie rozpostierających się na portierach każdego prawie z powozów, wywiódł go z błędnych myśli.

grabia odrzekł, że pewne zapatrywania się dobre są dla pospólstwa. Wtedy mój pan podobno zawołał: — Pan e margrabio, dzikuję mu za lekcję, którą mi dać raczył. — skorzystam z niej, będę odtąd umiał trzymać się na swem miejscu, to jest wśród pospólstwa takiego jak ja...
Poczem opuścił willę Salbert. Odtąd nie postać tam noga, przestał nawet bywać u wszystkich osób utytułowanych w całej okolicy, z którymi dawniej był w przyjaźni...
Ostatecznie dobrze uczynił, ponieważ chciano go upokorzyć... Nie potrzebuje nikogo pan Jerzy — jest bogaty, a kiedy się jest bogatym, można być objętym bez całego świata.

Na porę zimową
Kaftaniki, spodnie, pończochy, szkarpetki, Magazyn F. KNAUER i SYN
(flanelowe i trykotowe) kamasze, poleca
po najumiarkowańszych cenach
Zlecenia z prowincji skutecznia się odwrotną pocztą.

Zmiana lokalu.
Niniejszem mam zaszczyt powiadomić wielce Szanowną P. T. Publiczność, że w tych dniach pierwsze lwowskie Orfeum
„Etablissement Klingsberg“
zostało przeniesione z ulicy Fredry na ulicę Zimorowicza 1. 17. do lokalu znanego pod „Bratnią zgodą“ dawniej W. Grzewińskiego.

PIERWSZA ARTYSTYCZNA
Pracownia malarska na Porcelanie i Szkle
we Lwowie
przy ulicy Gródeckiej pod 1. 79 b.
Wykonuje malowania na porcelanie i szkłe: Herby, napisy z monogramami różnymi kolorami na cacych serwisach do wyprawy, Herby i napisy różnych imion na pamiętce stojące, na garnurkach, szklankach, flaszkach, filiżankach i t. d.

Nowo otworzony magazyn towarów bławatnych
i przybiorów do krawieczyzny, szycia, haftu itp.
we Lwowie, przy placu Marjackim w Hotelu Europejskim l. 4. pod firmą:
Wilhelm Sydor
poleca na karnawał w największym wyborze materiału wełnianego (podwójnej szerokości) na wieczorki i balie 1 metr od 60, 80, 90, ct., 1 złr. i t. d. Plusze, aksamity, wstążki, kryszczy, orsedy, Sordie de Bal, Fischus jedwabne, Pończochy, Rękawiczki Fils de Coton i jedwabne.

Wielki wybór pierścionków zaręczynowych
J. DĄBROWSKI
przedtem
J. Dąbrowski & J. Weigel
we Lwowie ulica Halicka.
dawniej W. Penters.
Od wielu lat zaszczytne znany jedyny w Galicji
Magazyn zegarmistrzowski-jubilerski
połączony z dwoma pracowniami.
Kupuje: brylanty, perły, złoto, srebro etc.
również przyjmuje stare kosztowności w zamian na nowe.
Jedyny skład na całą Galicję maszyn grających.

Wies Kobyle
w powiecie Nowo Sądcekim wznęcej głębie nad Dunajem przy gościńcu położona — przeszło 300 morgów ziemi, jest od 24 czerwca br. pod korzystnym warunkami
do wydzierżawienia.
Ociecny die żawca jest w możności już od go kwietnia br. odstąpić ją wraz z inwentarzem żywym i mrtwym. Różnych wiadomości udzieli się w miejscu. 2464 1-3

Skład kawy
ARTURA KOŚCICKIEGO
pod gołdem
W Lwowie Chorążyczyna l. 22
poleca:
KAWĘ
w najlepszych gatunkach i sprzedaje:
1 kg. La Guayre lub Jawę złr. 1-80 ct. za prowincję.
4/2 kg. złr. 9-50 franko.
Odbiorcom nad 50 kg. opu t.
Nie ma wcale tych gatunków kawy, które inni pod nazwą mojego gościa ogłaszają. 29 1 4-5

Z własnej fabryki
ŚWIECE GROMNICZNE
woskowe białe,
lub obrazkami świętych
kwiatami ozdobione
od 15 ct do złr. 1.80 za sztukę,
poleca handel
Fryderyka Schubtha
we Lwowie, Rynek l. 45.
2415 5-5

Pomieszkanie
zaraz do wynajęcia
ul. Jana Zamojskiego L. 1.
jako to:
2 pokoje z kuchnią, strychem, piwnicą i pralkarnią za 19 złr. miesięcznie;
Bezpłatnie
franko posyła na żądanie cenki wykrotów szklanych swych fabryk
Leczn Grünhaut
w Birzycy. 2430 11-20

Na bale, zabawy, reduty,
kostjumowe obuwie wszelkiego rodzaju
wykazuje i zamówienia przyjmuje
Franciszek Gawlik
dostawca teatralny, Lwów ul. Strzelecka
Nr. 2. polecając się łaskawym względom. 2446 4-10

Nadeślanie: Biuro p. Polńskiego
we Lwowie, ma kamienicę rentowną do zamiany na folwark lub gotówkę. 10-10
Pokoje dla pp. kawalerów z osobnym wchodem z meblami lub bez, jest do wynajęcia przy ulicy Tatarskiej l. 17.
Blizsza wiadomość u dozorcę domu tamże.
Osoby zgłaszające się w skutek anonsu z d. 24 b. m. umieszczony w „Przebiegu“, powiadomiam, że posiada na wsi w odwozu do wybuchu 6-lej tej dzwizki za żądania gospodarstwa kobe-tem już zajęta. S. L.
Zarząd dóbr Mrowia p. Rzeszów poszukuje starszego ekonomy, stanu wolnego zaraz. Zgłosic się listownie tamże.
Upozasz osobę, która chce porozumiec się zemną o trucin listów, ażeby podać nazwisko i swój adres.
Poszukuję do nabycia laski wózek o dwóch kołach i dysloch z bardzo wygodnym siadaniem na sprężynach lub „siorach. Ktośby miał taki wózek do zbycia raczy podać cenę i konstrukcję wózka pod adres m: Zarząd ekonomiczny w Lądowicach poczta Sambor.
Zdolny gospodarz z długoletnią praktyką, poszukuje odpowiedniej posady. Praktyka w różnych gminach i zarządzał swoistnie wiekzemi gospodarstwami, posiada bardzo chlubne świadectwa, których odpisy, są w każdej chwili na żądanie. Laskawe ogłoszenia uprasza nadeślatć: J. N. post. rest. Bukaczowce.
Paniecznik rutynowany, z dobrimi świadectwami, zajmujący się od 10ciu lat tą gałązią gospodarstwa, nie własnoręcznie wyrabia, przytem posiada gruntowną wiedzę leczenia gniewła, poszukuje posady na ordynarij. Wiele psonwie właściolele prsiek raczy się zgłosic pod adresem: W. S. poste restante Cholozów.
Osobie, która uprasza, jak się obchodzić z trutkami na liwy, donoszę najuprzejmiej, że jestem doskonale obznajomiony jak się zaprawia galiki, weterunak a na żądanie i poprzedniem porozumieniem mogę osobliwie przyje, hać i dokonać naczynę tego sportu. Adres: Aleksander Piłoch, bronzownik w Sanoku.
Kawaler w sile wieku i kilkunastoletnią praktyką gospodarstwa, poszukuje posady zaraz jako rządca, kasjer lub kontrolor. Świadectwa posiada bardzo dobre i pod najkorzystniejszymi warunkami posadę przyjmuję. Laskawe wstawienie uprasza Agronom, poczta Horońka.

Agronom
Pożnaćczyk, samotny, który przez lat 12 administrował jednym znozym majątkiem w Krolestwie Poiskim, obecnie drugi rok zarządza majątkiem w Galicji, fachowo wszechstronnie wykształcony, z najchlubniejszymi świadectwami. poszukuje odpowiedniej posady od lipca na stół lub ordynarij. Bęguce od lat 12 poddany rosyjskim i posiadając język rosyjski może przyjąć tamże posadę w Krolestwie lub Rosji.
Zastawi reflektanci raczy się zgłaszać pod adresem: Agronom
K. R. T. poste restante Kraków. 2463 1-3

Zbrodnia w Kukizowie!
Jaz opuściła prasę broszura p. t. Zbrodnia w Kukizowie obejmująca przeszło 10 arkuszy druku a zawierająca szatnograficzne sprawozdanie z toczącego się procesu. Jest to jedyny wierny i zupełnie wyczerpujący obraz tej sensacyjnej sprawy.
Cena pierwszej części złr. 1. — Z przesyłką pocztową (na dogodniej przekazem) i złr. 20 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w „Biurze dani-ników.“ 2460 3-4
Zlecenia zamiejscowe załatwia jedynie
S. W. Niemojewski, Lwów Rynek l. 25

Na tańce
Korowa frakowa ni. jedyni sprętk, sztuks 2 50 ni. owe lub trzy pinki sztuksa 2 i 2-0. Spinki złocione do kosul frakowych w wielkim wyborze. Kolnierze sztuksa 22 i 24 ct. Mnoszyt para 4 ct.
Cylindry składane (Coppau etique) atłasowe zł 8. Rękawiczki z wysycym i maszynki 1-20. Krakwicki biały batystowy od 20 do 35 centów, z haftem po 40 i 50 centów. Chustki jedwabne frakowe. Szkarpetki, Kafianki do potu, Pigulki do ust pachnące, Perfony. Woda kolonńska.
OPASKI
na wazy patentowane po 10 minutach waga pięknie się uloczy sztuksa 50 ct.
poleca magazyn
Braci Langner
LWÓW ulica Halicka liczbą 16.
Cennik i na żądanie darmo

PIERWSZA ORYGINALNA POLSKA
Szkoła gry na cytrze
zastanowiona do samodzielnej nauki, układu nauczyciela i kompozytora
Władysława Mańkowskiego
opisała pracę i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i w autorra, jakoteż u nakładcy Stanisława Köhlera ul. Batorego l. 28 we Lwowie.
Szkoła ta a tystrycznie wykonana na pięknym grubym papierze, o 99 stronnicach w eleganckiej broszurowanej oprawie kosztuje złr. 8.
Autor niniejszego dzieła poleca doskonały cytry po 60 ct. zł. 15 i wyżej za sztukę. Za poprzedzeniem porozumieniem możliwa jest spłata w ratach miesięcznych; ob. Adresować należy do handlu St. Köhlera we Lwowie. 2435 0-5

Na bale i zabawy
polecam znakomita Pivo pilzneńskie wystaje flaszka pół litr. 17. ct. i (3 ct.) kaucją na flaszkę, oraz wyborne Wina stolowe ltr 44. ct.
St. Wojciechowski
Lwów, Chorążyczyna liczbą 6.

Walentin
najliczniejsze wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki w osowe wznacnia do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsce wyłysiałe pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosiem. Cały flakon 3 złr. Pół litr konu 1 złr. 60 ct.
Jana Ilnatowicza
magistat farmacji i chemika sądowego. właściciela fabryki perfum i mydeł toaletowych
we Lwowie ul. Kopernika l. 8. w Krakowie, Sukiennice l. 20. w Czerniowcach, Rynek l. 2

Wszelką
SŁUŻBĘ
gospodarczą, lasową, ogrodniczą, położoną w kuchni, we Lwowie i na prowincji, dostarcza
Biuro wywiadowcze
J. Birklego
Lwów, Rynek Nr. 26.

Na karnawał
Wina
butelkowo, białe i czerwone z królewsko węgierskiej Centralnej piwnicy wzorowej od 60 centów i wyżej, 160 gatunków, również
Szampany
francuskie, węgierskie i estyryjskie po zł. 2 50, 3, 8-60 i wyżej
2399 poleca handel
St. Markiewicza
we Lwowie, Rynek l. 42.

Bezpłatnie
franko posyła na żądanie cenki wykrotów szklanych swych fabryk
Leczn Grünhaut
w Birzycy. 2430 11-20

HANDEL HERBATY
EDMUNDA F. RIEDLA
WE LWOWIE
plac Marjacki liczbą 10.
poleca
WYSIEWKI
najlepszych herbat
po złr. 1.30 i 1-60 za pół kilo

PARCELE
do sprzedania przy ulicach: Mickiewicza, Brzajerowskiej, Podlewskiego, Szopena, Mniszki i Kazimierzowska, również i KAMENICE przy tych ulicach.
Blizszych informacyj udziela właściciel Emil Bertemilian Brzajerowska Nr. 10 8112 2-1-?

Panienka
ukończoną 8mą klasą wydz. sierota, poszukuje umieszczenia jako bona na prowincji lub w mieście za skromnym wy. agrodzeniem. Umieć ładnie czyć i hańlować.
Zgłoszenia przyjmuję Fr. Twardowski drukarnia W. Sztykowskiego ulica Kopernika 5. we Lwowie.

Bezpłatnie
franko posyła na żądanie cenki wykrotów szklanych swych fabryk
Leczn Grünhaut
w Birzycy. 2430 11-20

PARCELE
do sprzedania przy ulicach: Mickiewicza, Brzajerowskiej, Podlewskiego, Szopena, Mniszki i Kazimierzowska, również i KAMENICE przy tych ulicach.
Blizszych informacyj udziela właściciel Emil Bertemilian Brzajerowska Nr. 10 8112 2-1-?

Panienka
ukończoną 8mą klasą wydz. sierota, poszukuje umieszczenia jako bona na prowincji lub w mieście za skromnym wy. agrodzeniem. Umieć ładnie czyć i hańlować.
Zgłoszenia przyjmuję Fr. Twardowski drukarnia W. Sztykowskiego ulica Kopernika 5. we Lwowie.